
  
 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

 
1/4 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 

FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 
DIRETORIA ACADÊMICA – DA 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPEX 
 

 

RESOLUÇÃO-CEPEX-FCP N.º 003/2023                     Corrente(PI), 03 de julho de 2023. 

 

 

A Diretora Geral e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Faculdade do Cerrado Piauiense (CEPEX – FCP), no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no Regimento Geral da FCP, em seu artigo 11, inciso II; 

CONSIDERANDO o cumprimento do Semestre Letivo 2023/1 e o início do Semestre Letivo 

2023/2; 

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em reunião 

extraordinária no dia 03 de julho de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - Aprovar o CALENDÁRIO ACADÊMICO/ADMINISTRATIVO referente ao 

Segundo Semestre Letivo de 2023 (2023/2) da Faculdade do Cerrado Piauiense (FCP), 

conforme Anexo Único desta Resolução. 

 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Corrente, Estado do Piauí, 03 de julho de 2023. 

 

 

POLIANA OLIVEIRA NUNES 

Presidente do CEPEX / Diretora Geral – FCP 

Portaria – GP/SESSPI n.º 001/2020 



  
 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

 
2/4 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 

FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 
DIRETORIA ACADÊMICA – DA 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPEX 
 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO-CEPEX-FCP N.º 003/2023 

CALENDÁRIO ACADÊMICO/ADMINISTRATIVO FCP 2023/2 

JULHO – 2023 

05 Data-limite para pagamento da 6.ª parcela da semestralidade 2023/1. 

05 e 06 PROVAS FINAIS  

07 Divulgação do resultado final do semestre 2023/1 

08 Data-limite para entrega dos relatórios (diários) assinados digitalmente à 
Coordenação do Curso de Bacharelado em Direito 

10 Início das férias coletivas de 20 dias para os docentes 

12 Reunião da Equipe de Gestão 

17 a 21 Período destinado à solicitação de matrículas para transferências externas. 

24 Reunião NDE 

25 Reunião CONSU e CEPEX 

24 a 31 Renovação de matrícula alunos veteranos, reabertura de matrícula trancada, 
reintegração de matrícula - para o semestre 2023/2. 

31 Data-limite para pagamento da MATRÍCULA (1.ª parcela da 
semestralidade 2023/2). 

 

AGOSTO – 2023 

01 e 02 ENCONTRO PEDAGÓGICO 

07 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO REGULAR DO SEMESTRE 2023/2 

07 a 11 Período de trancamento de matrícula 

11 Dia do Advogado e Dia do Estudante 

11 Último prazo para solicitação de descontos nas mensalidades (Convênios 
com escolas particulares e Prefeituras Municipais) 

14 a 18 Período de solicitação de aproveitamento de créditos e dispensa de 
disciplina. 

16 Reunião da Equipe de Gestão 

21 Lançamento do Edital de Monitoria Remunerada/Não Remunerada da FCP 

25 Lançamento do Edital do Programa de Pesquisa e Iniciação Científica (PIBIC) 
da FCP 

25 Divulgação, no mural, do resultado dos pedidos de aproveitamento de 
créditos e dispensa de disciplinas. 

30 Lançamento do Edital do Programa de Pós-Graduação “Lato Sensu” da FCP 

28 Reunião CPA e COC 

12, 19 e 
26 

Sábados letivos 

 



  
 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

 
3/4 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 

FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 
DIRETORIA ACADÊMICA – DA 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPEX 
 

 

SETEMBRO – 2023 

01 Último prazo para pedido de reintegração de matrícula para o semestre 
2023/2. 

05 Data-limite para pagamento da 2.ª parcela da semestralidade 2023/2. 

07 Dia da Independência do Brasil (FERIADO NACIONAL) 

11 a 15 Período destinado à aplicação das provas escritas referentes à 1.ª avaliação. 

13 Reunião da Equipe de Gestão 

18 e 19 Período de solicitação de prova de 2.ª chamada da 1.ª avaliação. 

21 e 22 Aplicação das provas de 2.ª chamada da 1.ª avaliação. 

16, 23 e 
30 

Sábados letivos 

 

OUTUBRO – 2023 

02 Prazo final para inserção das notas da 1.ª avaliação no Sistema Acadêmico 

05 Data-limite para pagamento da 3.ª parcela da semestralidade 2023/2. 

11 Reunião da Equipe de Gestão 

12 Dia da Criança e de Nossa Senhora Aparecida (FERIADO NACIONAL) 

15 Dia do Professor (FERIADO INSTITUCIONAL) 

19 Dia do Piauí (FERIADO ESTADUAL) 

23 Reunião CPA, NDE e COC 

23 a 27 Período destinado à aplicação das provas escritas referentes à 2.ª avaliação. 

24 Reunião CONSU e CEPEX  

30 e 31 Período de solicitação de prova de 2.ª chamada da 2.ª avaliação. 

07 e 28 Sábados letivos 

 

NOVEMBRO – 2023 

02 Dia de Finados (FERIADO NACIONAL) 

05 Data-limite para pagamento da 4.ª parcela da semestralidade 2023/2. 

06 e 07 Aplicação das provas de 2.ª chamada da 2.ª avaliação. 

08 Reunião da Equipe de Gestão 

13 Prazo final para inserção das notas da 2.ª avaliação no Sistema Acadêmico 

15 Dia da Proclamação da República (FERIADO NACIONAL) 

23 e 24 Evento de EXTENSÃO ACADÊMICA 

11, 18 e 
25 

Sábados letivos 

 

 



  
 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

 
4/4 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 

FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 
DIRETORIA ACADÊMICA – DA 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPEX 
 

 

DEZEMBRO – 2023 

05 Data-limite para pagamento da 5.ª parcela da semestralidade 2023/2. 

08 Aniversário do Município de Corrente – Dia de Nossa Senhora da 
Conceição (FERIADO MUNICIPAL) 

11 a 15 Período destinado à aplicação das provas escritas referentes à 3.ª avaliação. 

13 Reunião da Equipe de Gestão 

15 ENCERRAMENTO DAS AULAS DO PERÍODO REGULAR DO SEMESTRE 
2023/2 

18 Prazo final para inserção das notas da 3.ª avaliação no Sistema Acadêmico 

18 Divulgação do resultado das médias do semestre 2023/2 

19 e 20 PROVAS FINAIS das disciplinas regulares 

20 e 21 PROVAS FINAIS do TCC III (Apresentação do Trabalho de Conclusão de 
Curso para alunos que não apresentaram no cronograma regular) 

22 Divulgação do resultado final do semestre 2023/2 

23 Data-limite para entrega dos relatórios (diários) assinados digitalmente à 
Coordenação do Curso de Bacharelado em Direito 

25 Natal (FERIADO NACIONAL) 

26 Início do recesso dos funcionários/colaboradores e férias coletivas de 10 dias 
para os docentes 

 

JANEIRO – 2024 

01 Confraternização Universal (FERIADO NACIONAL) 

05 Data-limite para pagamento da 6.ª parcela da semestralidade 2023/2. 

08 a 12 Matrícula das disciplinas de dependência. 

15 Início das aulas das disciplinas ofertadas em Regime Especial (dependências 
e adaptações) 

15 a 19 Período destinado à solicitação de matrículas para portadores de curso 
superior e/ou transferidos. 

22 a 26 Renovação de matrícula alunos veteranos, reabertura de matrícula trancada, 
reintegração de matrícula - para o semestre 2024/1. 

26 Data-limite para encerramento das disciplinas ofertadas em Regime Especial 
(dependências e adaptações). 

26 Divulgação do resultado final das disciplinas ofertadas em Regime Especial 
(dependências e adaptações). 

27 Colação de Grau dos Concludentes do Período Letivo 2023/2 

28 Processo Seletivo (Vestibular) 2024/1 

 


		2023-07-31T14:11:48-0300
	POLIANA OLIVEIRA NUNES:74209175315




